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1 ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1.1 Reflexe předešlé tvorby v kontextu bakalářské práce

Tuto kapitolu bych ráda věnovala tématu mé předchozí tvorby: Šperky pro rodinu

Lobkowiczů, protože jsem nad tímto zadáním strávila řadu semestrů. Nejen díky

rozpracovanosti, kterou jsem před bakalářskou prací disponovala, ale i kvůli

potencionálnímu prodeji a využití mých šperků, jsem se rozhodla věnovat se stejnému

tématu i v mé kvalifikační práci. Zadání vytvořit šperk pro Lobkowicze se do ateliéru

kovu a šperku dostalo skrze domluvu se šlechtickým rodem Lobkowiczů a doc. M.A.

Petra Vogela. Přání zástupců šlechtické rodiny bylo vytvořit nové, designové šperky,

které by bylo možné prodávat a sloužily by jim tedy k sebeprezentaci. Má první práce

na toto téma měla charakter spíše konceptuálního díla. Vytvořila jsem celkově tři práce,

kterým bych se ráda v dalších kapitolách více věnovala.

1.1.1 Svatební náhrdelník

Práce byla velmi experimentální. Měla jsem v úmyslu najít na tomto tématu něco,

co by mohlo vystihnout nejen historii a současnost rodu Lobkowiczů, ale i definovat

mne samotnou. V literatuře jsem se snažila najít společnou hodnotu, která je důležitá

a vždy byla důležitá pro společnost. Například láska, rozum, odpovědnost. Hleda-

la jsem silný příběh na kterém bych mohla ilustrovat lidské hodnoty. Našla jsem jej

v historii Polyxeny a Pražského Jezulátka, kteří mi byly po celou dobu inspirací.

Polyxena si do svého prvního manželství přinesla svatební dar - tedy Pražské Jezulátko.

Pomocí materiálu jsem chtěla vyjádřit souvislost jednotlivých pojmů v těchto dvou

samostatných příbězích. Hlavními hesly pro mne byla láska a ochrana. Další inspiraci

jsem hledala v obrazech, kde mne zaujaly honosné krajky. Renesanční krajka, která

byla ve své době znakem bohatství, je v současnosti spíše předmětem svatebních

šatů, a tak jsem ji chtěla využít jako hlavní platformu mé práce a vytvořit náhrdelníky

(viz příloha 1-3). Důležitou roli sehrál materiál, který byl v mé práci velmi symbolický.

Protože mi byla velkou inspirací vlivná žena a podivuhodný příběh malé pražské sošky
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ve všech mých zmíněných pracích se tato díla stala inovací nebo změnou prací

předešlých. Vytvořila jsem tedy řadu náhrdelníků z krémově bílé merino vlny, kterou

jsem pomocí zlatých a stříbrných nití spojovala dohromady. Vznikly tak náhrdelníky

připomínající renesanční krajku. Podle několika informačních zdrojů se Pražské

Jezulátko k Polyxeně dostalo jako svatební dar od její původem španělské matky.

Ta jí ho věnovala k prvnímu sňatku s Vilémem z Rožmberka. Po smrti svého druhého

manžela pak sošku darovala karmelitánům do kostela Panny Marie Vítězné na Malé

Straně. Protože nejsem katolík - věřím v lidskost a sílu dobrého srdce - chtěla jsem ve

své práci poukázat na důležitost víry v lásku a ochranu, které jsou z mého pohledu

něčím posvátným a mystickým.

1.1.2 Šperkovnice

Zadáním tohoto úkolu bylo nadále inovovat. Tentokrát jsem se chtěla vžít do role

jednoho z členů Lobkowiczké rodiny. Mým záměrem bylo vytvořit šperkovnici ve tvaru

Pražského Jezulátka, jejíž povrch - dle vzorů z jeho šatů - tvoří šperky. Současně

prostor uvnitř funguje jako místo pro uchování svatebních prstenů. Měla jsem záměr

vytvořit šperkovnici, kterou by využili členové Lobkowiczkého rodu. Na tuto práci jsem

požádala školu o finanční grant v hodnotě 15 000,- Kč. Šperkovnice tvoří čtyři

vysoustružené dřevěné kužele ve tvaru malé pražské sošky. Největší a zároveň hlavní

část, je ze dvou kuželů, které do sebe vzájemně zapadají. Dvě menší slouží k uložení

náušnic. Vysoustružené kónusy jsou z javorového dřeva. Šperky zdobící šperkovnici

jsou z pravého stříbra a mosazi, které přesně kopírují vzory šatů Jezulátka. Mosaz a

stříbro je místy vyleštěné a v jiných částech opískované (viz příloha 4-10).

1.1.3 Brože

Další práce je spojení dvou prací předešlých, především v oblasti použitých

materiálů. Tentokrát jsem se zaměřila na širší veřejnost a možnost případného prodeje

těchto šperků návštěvníkům Lobkowiczkého paláce. Vrátila jsem se zpět k materiálu
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ovčího rouna. Ten jsem ale použila naprosto inovativním způsobem. Pomocí techniky

pájení jsem si vytvořila měděnou kostru brože inspirovanou tvarem výšivek a vzorů

z šatů Pražského Jezulátka. Do té jsem následně pomocí vrtáku o průměru 4,5 mm

vyvrtala díry. Skrze ty jsem posléze protahovala ovčí rouno. Po zastřižení rouna do

požadovaného tvaru tak vznikl povrch připomínající semiš (viz příloha 11-14). Na druhé

straně šperku vznikly bouličky, které se vytvořily na základě protažení pramenů ovčího

rouna skrze jednotlivě vyvrtané dírky.

1.2 Zadání / Výběr tématu

Téma Šperk pro někoho jsem si vybrala, protože jsem řadu semestrů

pracovala na již zmíněném klauzurním zadání šperk pro rodinu Lobkowiczů.

Ty jsem netvořila s primárním záměrem je následně prodávat, ale spíše jsem

se snažila experimentovat a hledat nové způsoby práce s materiály i nové technické

postupy. Má poslední klauzurní práce v které se zmiňuji v podkapitole 1.1.3 byla

předlohou k mé bakalářské práci. Liší se od ostatních díky tomu, že se zaměřuje

více na zákazníka. V tom jsem chtěla pokračovat. Kvalifikační práci jsem tedy

věnovala šperkům, které bych v budoucnu ráda prodávala.

1.3 Tvůrčí záměr

Cílem této práce bylo vytvořit sedm lehce komerčních šperků pro šlechtický

rod Lobkowiczů za účelem jejich prodeje návštěvníkům Lobkowiczkého paláce. Během

roku a půl od zadání první klauzury a po domluvě s rodem Lobkowiczů, kdy jsem na

tomto tématu začala poprvé pracovat, mi připadalo velmi zajímavé se mu věnovat

i v bakalářské práci. Chtěla jsem vytvořit šperky, které by byly svým vzhledem přijatelné

pro širší veřejnost a současně byly schopné připomínat historii a reagovat i na

současnost tohoto rodu.
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Můj pracovní přístup se odvíjí od dříve nabytých vědomostí z předchozích děl

výše popsaných. Toto téma bylo předmětem klauzurních zadání během několika

semestrů v předchozích ročnících. Důvodem k jeho výběru byly tedy již získané

zkušenosti a rozpracovanost, kterou jsem disponovala. Téma šperk pro Lobkowicze

znělo následovně: Vytvořit komerční šperky inspirované historií tohoto šlechtického

rodu, jejich zásluhami, vlivem na společnost, přínosem pro societu, životem

významných osobností. Všechna tato fakta jsem chtěla ve své práci zohlednit a vytvořit

šperk, který by byl upomínkou jejich historie.

1.4 Tvorba na základě zkušeností z předchozích prací

V průběhu práce na špercích pro Lobkowicze jsem si postupem času osvojila

nejrůznější myšlenkové přístupy a techniky. Nejvíce se mi osvědčila práce s ovčím

rounem. Pracovala jsem s ním již od počátku. Tento materiál se stal i hlavním prvkem

mé současné práce. V mých předešlých pracích nebylo směrodatné zaměřit se na širší

veřejnost a oslovit tak zákazníky. Mým záměrem bylo spíše hledat nový způsob

vyjádření, a tak jsem experimentovala. Nakonec jsem si ale uvědomila, že bude

smysluplné naplnit požadavky zákazníka, aby má práce mohla být případně nějakým

způsobem dále využita a měla jsem možnost ji prodat.

1.5 Inspirace

Zprvu jsem si nastudovala historii tohoto šlechtického rodu z několika odlišných

zdrojů literatury i internetu. Vytvořila jsem si tímto způsobem jakousi informační

platformu, ze které se pak odvíjela má práce.Během studia historie šlechtické rodiny

jsem narazila na zajímavou osobnost, Polyxenu z Lobkowicz, která se jeví jako jedna


[…]


tvorbu, kterou se živí. Díky své práci jsem se mnohému naučila a pochopila jsem, kam

chci, aby má práce nadále směřovala. Čas strávený při práci mi umožnil si uvědomit, jak

cenná je doba, kterou na fakultě mohu věnovat práci v ateliéru a nadále pokračovat v

experimentování, hledání nových témat, pojmů a ve své práci se zdokonalovat.

A protože mě okolnosti donutily obstarat si vlastní pracovní místo s nářadím, jen jsem se

ve svém názoru utvrdila. Tento výsledek představuje můj poslední produkt z řady, která

byla cestou v tomto tématu.

Agnus Dei je velmi staré a rozšířené přirovnání Krista k beránku. Podle Janova

evangelia Ježíš jako obětní beránek vykupuje všechny lidské hříchy. Brože jsou v tomto

ohledu symbolické - nejen v použitém materiálu, který náleží tomuto zvířeti (vlna), ale

i pestrostí (jako šaty Pražského Jezulátka). Stříbro a barevnost připomínají také komfort

královských křesel, symbolizují pozlátko bohatství, které s sebou postavení šlechticů

přináší. Pro toho, kdo tuto brož nosí, se může stát nejen módním doplňkem, ale

i jakousi symbolickou upomínkou vybočení z řady, jeho jedinečné individuality. Člověku

může připomínat jedinečné hodnoty a cenu, kterou má vlastní cesta. Připomenutí

si toho, že by se neměl vzdávat a i přes všechny překážky si vždy stát za svým vlastním

přesvědčením. Stejně tak jako Ježíš nebo i šlechtický rod Lobkowiczů.

Ráda bych se s Vámi ještě podělila o několik mých postřehů ve své práci i ve svém

životě, protože život a dílo umělců spolu souvisí. Mé práce mi vždy dávaly pocit úplnosti

a jistého uspokojení, protože mám potřebu se vyjadřovat i jiným způsobem než jen
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prostřednictvím řeči. Jazyk, kterým mluví umělci a lidé zabývající se touto činností,

považuji za jeden z nejkrásnějších a nejvýstižnějších “řečí” světa. Komunikace,

porozumění, láska, to jsou témata, která často reflektuji ve své tvorbě. Nakonec je vždy

nejdůležitější cesta, která je na konci přímým odrazem našich dovedností, přesnosti,

myšlenkových pochodů, obezřetnosti a primárně i schopnosti učinit se během takové

pouti šťastným. Já jsem se svou bakalářskou prací prožila ohromné dobrodružství,

které zůstane jen v mých vzpomínkách a tyto brože, které byly součástí tvůrčího

procesu, mi budou navždy připomínat, jak ohromnou pomoc jsem tenkrát od lidí kolem

sebe dostala. Ujasnila jsem si, které hodnoty jsou pro mě důležité a také to, že chci

svoji tvůrčí práci i nadále spojovat se silnými příběhy. Tyto brože jeden takový příběh

nesou. Tvořila jsem je s myšlenkou, že by mohly sloužit jako upomínka prožitých

vzpomínek. Díky nim jsem však sama spoustu nezapomenutelných vzpomínek získala.

Vytvořila jsem šperky, které na první pohled upoutají pozornost a člověk se jich chce

hned dotknout kvůli jejich příjemnému povrchu. Symboly tvarů které Ježíškův odkaz

v mé práci cituje, jsou hodnoty lidskosti, lásky a víry v mocnou ochranu bytí, života jako

takového. Jen s důvěrou a s čistým láskyplným srdcem se dá žít vědomě.
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6 RESUMÉ

My bachelor thesis is the result of a long process. It was about finding the most

suitable variants and procedures of work on the thematic jewellery for the aristocratic

Lobkowicz family. As I mentioned, I have been working during my studies on the same

topic several times. That was very beneficial and I am glad I could try to think in

a different way in the role of a designer who cannot take into account only his own

goals, but also submit to certain factors that design and jewellery work more or less

require. I am glad that I chose this topic for my bachelor thesis. Thanks to it I learned

a lot and understood where I wanted my work to continue. It allowed me to realize how

valuable and enriching the time at the faculty was. At that time I was experimenting,

searching for new topics, concepts and improving my work. The result of the work

represents the latest product in my series of jewellery for the Lobkowicz family.

Agnus Dei is a very old, widespread comparison of Christ to the lamb. According

to the Gospel of John, Jesus redeems all human sins as a sacrificial lamb. From this

point of view, the material of the brooches is symbolically from the material belonging to

this animal, i.e. wool (fleece). The brooches are colourful just like the dress of the Baby

Jesus. The silver and diverse colours are reminiscent of the comfort of royal armchairs,

the tinsel of wealth that aristocracy portrays. For those who wear this brooch,

it becomes not only a fashion accessory but also a kind of a symbolic reminder and

support of individuality. The brooch reflects the unique values and cost of your own

journey. I consider it a reminder of not giving up and, despite all obstacles, standing

ones grown, as well as Jesus or the Lobkowicz family. I created jewellery that attracts

attention at the first sight and because of its pleasant surface, the hands want to touch.

The symbols of Jesus display the values of humanity, love and belief in human beings.

Only pure loving hearts can understand…
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I would like to share some observations, which are connected with my work and

life. The life and work of an artist is just a reflection of himself. My work gives me a

sense of completeness and certain satisfaction. I need to express myself in an

uncommon way. I consider the language spoken by artists and people involved in this

community to be one of the most beautiful and concise speeches the world can have.

Communication, understanding, love, are the eternal topics of this work. This work is a

direct reflection of my studies and life experiences.The brooches will remind me forever

how much help I received from the people around me and what values are important in

my personal life. I want to continue filling my work with strong life experiences.

I created the brooches which attract one's attention and touch our hearts

in some way. The symbolism of Jesus refers to the values of humanity, love and faith

in the powerful protection of being, of life as such. Only with confidence and a pure

loving heart can we live consciously.
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