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Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: MgA. Mgr. Tereza Vernerová Volná

1. Cíl práce

Cíl práce, tedy realizaci sedmi objektů – broží, autorka bezezbytku naplnila. Textová i

umělecká část odpovídají podobě obvyklé pro bakalářskou práci.

2. Stručný komentář hodnotitele

Anna Petáková si na počátku své tvůrčí cesty klade za cíl vytvořit „sedm lehce komerčních

šperků pro šlechtický rod Lobkowiczů za účelem jejich prodeje návštěvníkům

Lobkowiczkého paláce.“ Vzhledem k tomu, že autorka věnovala tématům spojeným s rodem

Lobkowiczů, Polyxenou z Lobkovic a pražským Jezulátkem několik semestrů, je výborně

obeznámena se všemi informacemi a zaměření se jí doslova dostalo pod kůži. Je sympatické

v textu pozorovat osobní zaujetí příběhem Polyxeny z Lobkovic a jejího vzácného daru

pražskému řádu bosých karmelitánů. Oceňuji autorčinu cestu do kostela Panny Marie Vítězné

a Sv. Antonína Paduánského a osobní průzkum zvoleného tématu, tedy oděvů pražského

Jezulátka.
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Je pouze mým osobním názorem, že zaměřit se v bakalářské nebo diplomové práci na sérii

šperků pro komerční užití není nejšťastnějším řešením. Vyvážit řemeslné dovednosti, silnou

tvůrčí myšlenku a komerční záměr, tedy schopnost imponovat širokému spektru zákazníků, je

velice složitý úkol, který se mnozí tvůrci učí vybalancovat roky praxe v komerčním provozu.

Je proto téměř nemožné očekávat něco takového od absolventa po čtyřech letech studia.

Bohužel u projektu Anny Petákové postrádám souvislejší analýzu momentu, který činí sérii

jejích broží komerčně přístupnou a potenciálně zajímavou pro širší spektrum zákazníků.

Anna svou myšlenkovou koncepci zaměřila na reflexi šatníku pražského Jezulátka, respektive

na využití některých izolovaných ornamentálních námětů, které převádí do trojrozměrné

podoby brože. Autorka tak činí s citem pro estetické kvality svých předloh, přesto ve mně

výběr motivů vyvolává otázku, zda se nejedná o poněkud povrchní interpretaci. Co vzory na

šatičkách Jezulátka skutečně vypovídají o duchovním významu sošky? Jak hovoří o votivním

charakteru Jezulátka, o údajných zázracích, kvůli kterým jej navštěvují davy věřících? Je škoda,

že při výběru motivů se autorka nezaměřila více na původní symboly křesťanské víry (z nich

zbyl v kolekci pouze zdařilý beránek). Také mystická symbolika barev, kterou autorka v textu

o oděvech Jezulátka zmiňuje, zůstává v realizaci spíš v náznaku a nejsem si jistá, zda s ní

Anna vědomě pracuje.

Silným momentem celé kolekce je pro mě kontrast přední a zadní strany broží. Zatímco na

pohledové straně je skutečný tvar deformován měkkostí vlny a je spíše jen tušen, zadní strana

odhaluje pravé poselství v jasně definovaném obrysu řezaného měděného plechu. Kovová

část broží je řemeslně i esteticky velmi kvalitně zpracována, zapínání je řešeno funkčně a

zároveň velmi elegantně a autorka suverénně maže rozdíl mezi pohledovými a

nepohledovými částmi artefaktu.

Oceňuji zajímavou materiálovou kombinaci postříbřené mědi, dřeva a vlny, k níž Annu

dovedly pokusy v předchozích projektech. Objekty mají velký haptický potenciál, který

vnímám v oblasti autorského šperku jako aktuální téma. Na druhou stranu si dovedu

představit, že by bylo možné zejména s vlnou pracovat kreativněji, experimentovat s různou

délkou vláken (ta je naznačena ve fotografiích z procesu tvorby před tím, než autorka

všechny objekty ostříhala na stejnou délku), s hustotou osazení vlákny, s možností odhalení

dřevěného podkladu. Výsledné zakrácení vláken je sice velmi příjemné na dotek, ale balancuje

na hraně efektu plyšové hračky, který výsledným objektům ubírá na vážnosti.

Vážím si autorčiny pracovitosti a píle, která se odráží jak v textové části, tak v realizaci

výsledných šperků. Domnívám se, že Anna ve své bakalářské práci rozehrála celou řadu
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zajímavých momentů s velkým potenciálem. Pokud se autorka v další tvorbě odhodlá k větší

odvaze s nimi experimentovat, naplnit je emocemi a závažnými myšlenkami, budu se těšit na

skvělé projekty.

3. Vyjádření o plagiátorství

Text ani umělecký projekt nevykazují znaky plagiátorství.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Práce splňuje parametry hodnocení mezi známkami výborně a velmi dobře. Vzhledem

z nevyužitému potenciálu v materiální i ideové rovině navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

Datum: 26. 5. 2021 MgA. Mgr. Tereza Vernerová Volná